UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, nº 1048, Centro, Santana do Livramento/RS – BRASIL

COMISSÃO DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

ATA 04/2020

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala Google
Meets, endereço <meet.google.com/nzh-zpmy-dre>, reuniu-se vitualmente a Comissão do Curso de
Relações Internacionais, sob a presidência da professora Kamilla Raquel Rizzi, para a sua quarta
Reunião Ordinária do ano. Participaram os professores Alessandra Troian, Altacir Bunde, Fernando
Pedro Meinero, Jair Coitinho, Lucelia Ivonte Juliani, Rafael Balardim, Rodrigo Abbade da Silva, o
representante técnico João Timóeteo de los Santos e os representantes discentes Cibelle Burbullis da
Motta, Isabella Ortega, Fernando Nunes e Gabriel Rabah. Os professores Anna Carletti e Carmela
Marcuzzo do Canto Cavalheiro justificaram a não participação. A professora Kamilla esclareceu que a
reunião será gravada, esclareceu ainda sobre a forma de manifestação na reunião, apenas a forma oral
será considerada, sendo que o chat será apenas anexado a Ata. Iniciou a reunião e apresentou o ponto
inicial de pauta: a) Aprovação dos planos de ensino dos componentes curriculares referentes ao
semestre REGULAR 2020/1, conforme Calendário Acadêmico. A professora Kamilla disse que
analisou os planos e que todos estão de acordo com as Diretrizes do Ensino Remoto, o professor
Fernando falou da não necessidade de análise pelas comissões de curso dos planos de ensino, que
poderia ser feito pelos próprios coordenadores de curso, o que deve ser demandado a Prograd.
Aprovaram-se por unanimidade todos os planos de ensino. b) Vagas PEC-G do curso de Relações
Internacionais para 2021/01. A professora Kamilla falou da demanda da Prograd para que o curso
mantenha o oferecimento de duas vagas para alunos intercambistas do PEC-G em 2021. Após
discussões, aprovou-se por unanimidade a manutenção das duas vagas. Informes: a professora Kamilla
apresentou o WEBNAR em alusão ao Dia do Internacionalista “RELAÇÕES INTERNACIONAIS:
MERCADO DE TRABALHO, DESAFIOS E OPORTUNIDADES”, que será realizado no dia vinte e
cinco de setembro próximo, com a participação de internacionalistas formados pela UNIPAMPA. O
professor Fernando apresentou a aula inaugural do curso de Direito, no dia 23 de setembro próximo, que
tratará sobre fake news e eleições. Cibele também falou das atividades que o Diretório Acadêmico de
Relações Internacionais está organizando nessa semana para os ingressantes e alunos em geral. Nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Kamilla Raquel Rizzi, lavrei a presente ata que,
depois de lida e aprovada por todos, será assinada pela Presidência da Comissão do Curso de Relações
Internacionais.

Chat
00:06:58.769,00:06:58.760
KAMILLA RAQUEL RIZZI: votação sobre aprovação de planos de ensino

00:06:50.769,00:06:53.769
LUCELIA IVONETE JULIANI Juliani: faváravel

00:06:51.825,00:06:54.825
FERNANDO PEDRO MEINERO: De acordo

00:06:52.124,00:06:55.124
Cibelle Motta: favorável

00:06:52.937,00:06:55.937

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, nº 1048, Centro, Santana do Livramento/RS – BRASIL

ALTACIR BUNDE: Favorável

00:06:55.390,00:06:58.390
Isabella Ortega: favorável

00:06:55.488,00:06:58.488
RODRIGO ABBADE DA SILVA: Favorável

00:06:56.707,00:06:59.707
Gabriel Rabah: favorável

00:07:00.084,00:07:03.084
JOAO TIMOTEO DE LOS SANTOS: Favorável

00:07:00.855,00:07:03.855
KAMILLA RAQUEL RIZZI: Favorável

00:07:04.369,00:07:07.369
FERNANDO DE OLIVEIRA NUNES: Favorável

00:07:04.402,00:07:07.402
JAIR PEREIRA COITINHO: Favorável

00:07:06.559,00:07:09.559
RAFAEL BALARDIM: Favorável

00:08:07.892,00:08:10.892
ALTACIR BUNDE: Como esta a demanda do Curso de RI?

00:08:45.170,00:08:48.170
Gabriel Rabah: tenho uma questão

00:10:04.246,00:10:07.246
ALTACIR BUNDE: Ótimo. De acordo em manter as duás vagas

00:10:07.512,00:10:10.512
Cibelle Motta: sim

00:10:12.234,00:10:15.234
LUCELIA IVONETE JULIANI Juliani: sim

00:10:13.322,00:10:16.322
RODRIGO ABBADE DA SILVA: sim

00:10:15.769,00:10:15.360
KAMILLA RAQUEL RIZZI: votação sobre duas vagas de RI no PEC-G 2021

00:13:52.721,00:13:55.721
Cibelle Motta: favorável

00:13:54.749,00:13:57.749

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, nº 1048, Centro, Santana do Livramento/RS – BRASIL

RODRIGO ABBADE DA SILVA: Favorável

00:13:56.411,00:13:59.411
LUCELIA IVONETE JULIANI Juliani: favoravel

00:13:56.692,00:13:59.692
Isabella Ortega: favorável

00:13:57.460,00:14:00.460
ALTACIR BUNDE: Favorável

00:13:58.539,00:14:01.539
KAMILLA RAQUEL RIZZI: Favorável

00:13:58.642,00:14:01.642
JAIR PEREIRA COITINHO: Favorável

00:13:58.678,00:14:01.678
FERNANDO PEDRO MEINERO: favorável

00:13:58.918,00:14:01.918
RAFAEL BALARDIM: Favorável

00:14:00.545,00:14:03.545
JOAO TIMOTEO DE LOS SANTOS: Favorável

00:14:00.968,00:14:03.968
FERNANDO DE OLIVEIRA NUNES: Favorável

00:14:01.643,00:14:04.643
Gabriel Rabah: favorável

00:14:52.934,00:14:55.934
ALESSANDRA TROIAN: Boa tarde, desculpas. Só consegui chegar agora, estava no
médico.

00:17:21.234,00:17:24.234
KAMILLA RAQUEL RIZZI: Tranquilo, Alessandra

00:22:35.751,00:22:38.751
FERNANDO PEDRO MEINERO: bom semestre!!!

00:23:12.401,00:23:15.401
ALTACIR BUNDE: Boa tarde e um bom semestre a tod@s! Abraços

00:23:20.840,00:23:23.840
JOAO TIMOTEO DE LOS SANTOS: Obrigado e boa tarde a todos e todas

00:23:22.794,00:23:25.794
FERNANDO PEDRO MEINERO: abraço!

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, nº 1048, Centro, Santana do Livramento/RS – BRASIL

00:23:23.880,00:23:26.880
ALESSANDRA TROIAN: boa tarde. Abraços, se cuidem!

00:23:24.259,00:23:27.259
RODRIGO ABBADE DA SILVA: Sim

00:23:25.982,00:23:28.982
JAIR PEREIRA COITINHO: Boa tarde e bom semestre!

00:23:26.935,00:23:29.935
LUCELIA IVONETE JULIANI Juliani: ok boa tarde

00:23:29.179,00:23:32.179
RODRIGO ABBADE DA SILVA: até mais.